

BULETINUL AGRICOL

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEȚULUI ARAD

STRADA GH. POPA No. 4.

Apare la 1 și 15 a lunel.

Redacția și Administrația:
Arad, Str. Gh. Popa No. 4.
Palatul Domeniilor

Redactor responsabil:
Ing. Agr. Insp. NICOLAE POPESCU
Secretarul Camerei de Agricultură

Abonamente:
Pentru județul Arad pe un an Lei 50.—
Pentru alte județe pe un an. „ 200.—

CUPRINSUL:

	Pag.		Pag.
1. Conferința Uniunii Camerelor de Agricultură, aranjată la noi în Arad în zilele de 29, 30 și 31 Iulie a. c.	1	5. Arătură de demonstrație cu diferite sisteme de pluguri	7
2. Situația agricolă a județului	6	6. Distribuirea de pomi fructiferi	8
3. Distribuirea grâului ameliorat B. 1201 și Odvoș 241 pentru sămânță	6	7. Viile atacate de Cochylis	8
4. Laboratorul Camerei deschis pentru toți agricultorii din județ	7	8. Cursuri apicole (de stupărit)	8
		9. Camera are triere de vânzare.	8
		10. Cumpărare de mașini cu ajutorul Ministerului.	8
		11. Cursuri de altoit pomi	9

Conferința Uniunii Camerelor de Agricultură, aranjată la noi în Arad în zilele de 29, 30 și 31 Iulie a. c.

După lege, fiecare Cameră de Agricultură are dreptul a-se organiza singură în rayonul ce reprezintă. Își alege singură plenul, consiliul de administrație, comitetul de direcție, personalul tehnic și administrativ, iar după puterea bugetară și cu chibzuința conducătorilor, își elaborează planul de activitate, care fiind menit a sprijini și a reprezenta agricultura cu ramurile ce-i aparțin, formează una dintre cele mai cardinale principii pentru care s'a legiferat organizarea acestor instituții publice de specialitate agricolă.

După aceste criterii a fost organizată și Camera de Agricultură a județului Arad, împreună cu cele 72 Camere, câte avem în întreaga țară. Tot în baza acestor criterii s'a elaborat planul de activitate și după aceste metode s'a depus cu perseverență truda ca să corespundă scopului și menirii, pentru care a

fost creată și instituția noastră și, în urma rezultatelor obținute, am ajuns azi ca Camera noastră să fie clasată ca stând de model pentru întreaga țară. Am ajuns să fim recunoscuți de buni organizatori și practici în desfășurarea activității și de cele mai înalte foruri ale țării.

Ca dovadă, afară de cuvintele de laudă rostite în fața corpurilor legiuitoare, avem fericirea să prezentăm agricultorilor noștri în această privință și documentul de înaltă recunoștință, primit dela Uniunea Camerelor de Agricultură, prin aranjarea aici în Arad la biroul nostru a uneia dintre conferințele Camerelor, — la care au fost invitați reprezentanții a nu mai puțin decât alor 30 Camere județene din întreaga țară și anume: Tighina, Cluj, Ialomița, Mehedinți, Constanța, Vlasca, Vâlcea, Odorhei, Alba, Bihor, Severin, Caraș, Timiș-Torontal, Cernăuți, Dolj, Sălaj, Satu-Mare, Prahova, Ilfov,

Târnava-Mare, Târnava-Mică, Putna, Hune-
doara, Buzău, Teleorman, Bistrița, Turda,
Sibiu, etc.

Conferința a fost convocată pentru zilele
de 29, 30 și 31 Iulie a. c.

Scopul era ca cei invitați să vadă și să
constate la fața locului progresele realizate în
urma sânguinței și muncii conștiincioase, în
spiritul cărui trebuie să fie conduse toate in-
stituțiile la baza cărora se unesc speranțele
plugarului istovit de mizeria zilelor de azi.

După primirea avizului dela Uniune, Ca-
mera a întocmit în mod detaliat un plan extins
pentru toate trei zilele, cât a durat conferința.

Conform programului, biroul s'a îngrijit de
inquantirarea oaspeților și de întreținerea ne-
cesară pe un preț redus, pentru întreaga du-
rată cât au stat la noi în Arad. În interesul
bunului mers al inquantirării, încă cu ziua de
28 Iulie și-a deschis Camera un birou de in-
formații la gară, prin care reprezentanții Ca-
merelor sosiți au fost repartizați în camerele
ce ne-au fost rezervate la cele 3 hoteluri din
Arad.

În preziua conferinței a sosit în Arad Dl
D. Moldovanu, Vice-președintele, Uniunii îm-
preună cu Dl St. Țiculescu director, însoțit
de corpul de inspectare al Uniunii Camerelor
de Agricultură din București. — Au mai sosit
și reprezentanții Camerelor județene, Dolj, Ti-
ghina, Bihor, Cernăuți și altele.

În baza programului, ziua de 29 Iulie a
fost consacrată pentru înainte de masă: unei
vizite la biroul Camerei și pentru după masă:
deplasărilor în județ.

Punctual la ora 9 dimineața a intrat în
sala Direcțiunii Dl Vice-președinte al Uniunii
D. Moldovanu așteptat fiind de 76 reprezen-
tanți ai Camerelor, sosiți de prin toate reglu-
nile țării.

După cuvântarea de deschidere Dl Vice-
președinte D. Moldovanu a comunicat celor
prezenți și verbal scopul urmărit de Uniune,
prin aranjarea acestor consfătuiri, rugându-l
totodată să caute a străbate cu toată seriozi-
tatea în tainele progresului Camerei de Arad,
să-și facă notițele convenite, urmând ca în a

3-a zi doritorii de explicații ample să poată
lua cuvântul cu ocaziunea conferinței.

După Dl Moldovanu a luat cuvântul Dl
Dr. Iustin Marșieu Președintele Camerei noas-
tre, care în urmă că a zis oaspeților un „bine ați
venit” a explicat în linii generale, motivele de
care sunt legate progresele ce Camera de Arad
le-a putut realiza pe teren în interesul agri-
culturei. Disciplina, seriozitatea și conștiincio-
zitatea exemplară sunt factorii principali — zice
Dl Președinte Dr. Iustin Marșieu — prin care
izbutim să ne facem într'adevăr de folos plu-
garului și gospodăriei sale fie în oricare ra-
mură agricolă. O mare parte din vina ce li-se
atribue Camerelor de Agricultură pentru nelz-
bânda de care dau dovadă, se poate trece și
în contul amestecului politic, care precum în
alte locuri la alte instituțiuni publice așa și
Camerelor le-a zădărnicit mereu punerea în
aplicare a planurilor de muncă.

Crede a avea asentimentul tuturor celor de
față dacă se adresează Uniunii, rugându-o ca
în interesul progresului viitor să poarte la
suflet doleanțele Camerelor, cu privire la as-
igurarea în primul rând a stabilității și conti-
nuității în funcție, punându-le la adăpost sigur
față de cangrena politicianismului distructiv,
și sprijinindu-le în tendința lor de a-și câștiga
autonomia deplină, pentru că numai astfel se
va putea cere ca ele să depună, pe lângă răs-
pundere, o activitate serioasă pe teren.

După cuvântarea D-lui Dr. I. Marșieu a
urmat vizitarea biroului, examinarea metodelor
de lucru, activitatea internă, externă și de spe-
cialitate, corespondența, statistica, contabilita-
tea, archiva și registratura Camerei. A fost
văzut muzeul Camerei după aceia diagramele
puse pe hărțile județului, cuprinzând fiecare
una dintre multele acțiuni inițiate și desfășo-
rate de Cameră.

Cuvântul de prelegere i-a fost predat D-lui
Nicolae Popescu Ing. Agr. Insp., conducătorul
Camerii noastre, care rând pe rând a expli-
cat ascultătorilor toate acțiunile desfășurate,
modul cum ele au fost puse în practică și
rezultatul obținut.

Între acțiunile înșirate ca cea mai impor-
tantă a fost amintită distribuirea seminței ame-

llorate de grâu, care a preocupat Camera ani de-a rândul în mod intensiv, având scopul de a propaga între agricultori anumite tipuri, după regiuni, prin a căror calitate superioară și uniformă să poată tinde cu succes spre standardizarea grâului nostru.

Au urmat apoi acțiunile zootehnice, avicole, apicole, pomicole, viticole, etc.

Terminându-se cu explicația D-lui Popescu, vizitatorii au trecut la Palatul Cultural unde au văzut muzeul ornitologic al Camerei Agricole, întocmit în interesul de a propaga în pătura dela țară dragostea față de păsările folositoare în agricultură, cari dau mult ajutor plugarului la combaterea insectelor diferite ce năpustesc asupra plantelor agricole, pomicole sau viticole, și nimicesc întreaga recoltă.

După terminarea prânzului la ora 2, întreg convolul a fost transportat cu autobuzul în primul rând la moșia I. Kintzig unde oaspeții au putut vedea o stațiune avicolă de sânge pur de Rhode Island și Leghorn, care este condusă sub controlul Camerei, în al doilea rând au putut vedea crescătoria de cai de sânge pur englez, împreună cu armăsarii, lepele și descendenții acestor exemplare renumite și, în al treilea rând diferite soiuri ameliorate de grâu, orz și ovăs în spice și în saci recoltă din anul crt.

Dela moșia Kintzig întreaga societate s'a transportat la Curtici. În drum spre Curtici a putut vedea cea mai mare turmă din regiune de oi Merinos ale D-lui N. Takacsy, cu care ocaziune au fost date explicațiuni de specialitate de rentabilitate etc. de către proprietar.

În Curtici au fost văzute: stațiunea de montă permanentă comunală, fiind aduși de soldatul îngrijitor înaintea prezenților, rând pe rând toți 5 armăsari ce-i are.

Oaspeții au plecat cu impresie foarte bună, văzând grajdurile frumoase, curate și reproducători de primul rang.

Au urmat apoi stațiunea de curățirea grâului înființată de Cameră în comuna Curtici cu un selector Petcus Hohenheim. La aceasta stațiune au putut să-și curețe semânța de grâu toți agricultorii din Curtici și comunele din jur, înainte de însemănțare.

În urma acțiunii acestela bine venită, Camera a reușit să determine pe toți plugarii din comună și jur să-și semene holda numai cu grâu curățit și saramurat prin selectorul dela stațiune, fapt ce este de o importanță capitală pentru regiunea de graniță, cu pământ bun și aproape de punctul de export.

Au fost vizitate apoi 2. case, gospodăriile țărănești una a fruntașului Gh. Brădeanu primarul actual al comunei și alta a familiei vechi și recunoscută, D. Ilie Ursu.

Atât prima cât și a doua, au fost mult admirate de cei prezenți, parte prin aranjamentele de curte de meserie plugărească și parte prin aranjamentul intern lucrări de mână, industria casnică etc. La primarul Gh. Brădeanu oaspeții au avut ocazia să guste din pâinea coaptă de harnica gospodină, primărită, din grâul B. 1201 recolta 1933.

Deși timpul era cam înaintat în spre seară, oaspeții abea s-au putut despărți de casele românești unde au fost așteptați și primiți cu atâta dragoste.

Mergând în spre Arad a fost vizitată și Moșia L. Purgly din Sofronea unde reprezentanții Camerelor au văzut crescătoria de tauri Simental, lăptăria, crescătoria de cai ardenez, de porci Mangalița și Edelschwein, îngrășătoarea de porci, câmpurile de încercare cu diferite soiuri de porumb, conduse sub auspiciile Camerei și în fine ovăsul Semânța 88 și Kirsche.

Ziua a doua adică 30. Iunie era la fel încărcată cu un program stabilit pentru excursii.

La ora 7.30. dimineața a plecat un tren special electric, care a transportat vizitatorii la Podgorie. Planul era ca să mergem de-a dreptul la Miniș. Dorind însă a arăta și altă parte frumoasă din regiunea viticolă, stăpânită aproape în întregime de mici viticultori români, am schimbat mersul, făcând astfel drumul Arad-Ghioroc-Șiria și apoi Șiria-Ghioroc-Miniș. În dealungul drumului, pela Podgorie, oaspeții au putut admira șleaurile întinse de vii. La Miniș a fost vizitată via Școalei, stațiunea de apicultură aranjată de Cameră sub conducerea D-nei N. Juncu din loc.

A fost vizitată Cooperativa „Dealul Curții” mai multe școli de vițe altoite țărănești, piv-

nițe și gospodării țărănești, cu aranjamentele lor viticole, precum și locuințele acestora, portul național etc.

S-a trecut apoi la Școala de Viticultură unde după vizitarea pivnițelor, aranjamentelor moderne s-a dat o puțină gustare din vinurile albe și negre produse din via proprie a Școalei.

Punctual la ora 12.15 a plecat spre Arad trenul special, unde după sosire s-a luat masa, iar la ora 17. p. m. excursia a fost continuată conform programului.

În primul rând au fost văzute pepinierele Camerei cu pomi fructiferi foarte bine îngrijiți, punctele de unde se aprovizionează întreg județul cu pomii necesari pe preț redus, de unde apoi s-a transpus întreg convoiul la laborator. La laborator Dl. N. Popescu a explicat pe larg scopul laboratorului, modul cum se fac analizele, etc. După un scurt expozeu, cei prezenți au putut vedea că, relativ foarte eficient, cum se poate aranja un laborator necesar unei Camere pentru examinarea glutenului la grâu, o chestiune atât de importantă pentru explicarea agricultorului asupra calității produsului ce-l scoate pe piață.

La Aradul-Nou, convoiul, după ce a fost primit de autoritățile comunale, notar, primar etc. a cercetat câteva grădini de zarzavaturi ale locuitorilor nemți, din a căror sânguință se aprovizionează întreaga Transilvanie, cu zarzavaturi, ba se face și export în măsură destul de apreciabilă din aceste produse.

Dela grădinele cu zarzavaturi a fost continuat transportul cu autobusele la Sănnicolaul Mic unde în primul rând a fost văzută curtea cu gospodăria fruntașului N. Adam, membru al Camerei, iar după acela a urmat câmpul de încercare cu porumb, apoi cireada de vaci și stava comunală pe pășunea reinnoită. Oaspeții au admirat mult soiul de vite, starea lor, precum a stărnit o plăcere generală și pajiștea păstrată cu multă îngrijire depe islazul comunal.

Dela pășunea comunei Sănnicolaul Mic s-a trecut apoi la Ferma E. Kolb unde au fost văzute, crescătoria de pasări Rhode, și Leghorn și de rațe Peking, iar după aceea crescătoria de porci Jork-Mare, îngrășătoarea de porci, vacile de lapte, lăptăria, și în fine aranjamentele crescătoriilor etc.

Deja se făcuse întunec și oaspeții noștri erau încă cu deabinele respirați pe la secțiile diferite ale gospodăriei, cerând în diferite direcții de specialitate explicații și deslușiri, până când la ora 20.30 au pornit o parte dintre oaspeți cu autobuzele spre Arad, și o parte la ferma Statului Ciala, unde au văzut culturile agricole, viticole și aranjamentul.

Ziua a treia din program a fost consacrată pentru discuțiile contradictorii, relativ la cele văzute și constatate în decursul celor 2 zile de excursie.

Conferința care a avut loc în sala mare a Primăriei municipiului a fost deschisă și prezidiată de către Dl. Vice-președinte D. Moldovanu, sub auspiciile căruia a decurs și programul anterior, care după redactarea telegramelor omagiale M. S. Regelui, D-lui Prim ministru Vaida Voevod și D-lui Ministru Dr. Voicu Nițescu, prin cuvântarea sa a arătat defectele multor Camere de Agricultură din întreaga țară, cărora deși le-au stat la dispoziție timp îndeajuns și mijloacele materiale necesare, totuși au dovedit a fi prea departe de progresul adevărat și bine făcător agriculturii, preconizat de legiuitor.

Am venit aici — zice Dl. Moldovanu — ca să vedem cum am putea cristaliza doleanțele și principiile de coordonare ale lucrărilor noastre și ca să învățăm a ține pas cu țările vecine.

Județul Arad fiind cel mai apusean județ al țării noastre, Camera de Agricultură de aici s-a dovedit că a avut mereu în vedere realizările agricole de peste graniță. Am venit să mai discutăm însăși situația instituției noastre, deoarece nu trebuie să ne ferim a recunoaște că multe dintre Camerele noastre de Agricultură, sunt încă departe de a-și cunoaște adevărata lor menire. De sigur că nu toate sunt de acest fapt, căci le-a lipsit planul și criteriile, ba pe de altă parte au predominat în activitatea lor interese pur personale de care nu trebuie să ne mai aducem aminte. Unele dintre aceste Camere au fost pur și simplu monopolizate de anumiți oameni, cari în lipsă de altceva mai bun, au irosit fondurile pe diferite încercări dovedite simple experiențe fără

nici un fel de rezultat pozitiv. N-ași voi să-mi îngrop conștiința, de aceia cred că cel mai bun lucru este să privim lucrurile drept în față. Deci trebuie să ne alegem: ori lucrăm cum trebuie ori să cerem mai bine desființarea Camerelor. În cazul că ne vom convinge că nu putem realiza măcar atât cât au realizat în ultimul timp vecinii, pe terenul agriculturii, avem datoria de a cere desființarea acestor instituții, în cari acei cari le-au înfăptuit și-au pus cele mai frumoase speranțe pentru viitorul agriculturii țării noastre.

Aducând elogiile bine meritate Președintelui Camerei de Arad Dl. Dr. I. Marșieu și Directorului ei Dl. N. Popescu pentru cele arătate oaspeților Dl. Vice-președinte Moldovanu încheie cuvântarea sa, lăsând ca cei prezenți să se înscrie la cuvânt în legătura cu discuția ce se va deschide, relativ la cele văzute în județul Arad, drept rezultat al muncii depusă cu pricepere și chibzuință de către Cameră.

A vorbit prima oară Președintele Camerei de Mehedinți Dl. D. Cameniță care, trăgând un larg paralel între situația agricolă de acasă și cea văzută aici, conchide că în Vechiul Regat înainte de a porni la înfăptuirea planului pe teren trebuie pornită o acțiune de luminarea poporului agricol în spre o îndrumare mai nouă, mai intensivă ca până acum. Vorbind despre zootehnie, aduce grave învinuiri legii islazurilor, care propune a fi modificată.

Au mai vorbit D-nii Insp. Gen. Papadopol, Dr. C. Băicoianu și D. Maleanu dela Uniune, atingând chestiuni de importanță pentru progresul agriculturii noastre, iar după aceea au ridicat cuvântul la subiect Dl. Popa Directorul Camerei dela Cluj, I. Prisăceanu Președintele Camerei Vâlcea, Dr. V. Economu Directorul Serviciului Agricol Vlașca, D. Lovinescu. Născând căroră le-a urmat Dl. Cons. Agronom E. Negruțiu care a atins chestiuni de mare importanță, relativ la organizarea Camerelor Agricole, relativ la zootehnie, curățirea semințelor și la valorizarea produselor agricole, propunând în străinătate ca în interesul ultimei chestiuni să fie exmiși pe lângă Consulatele țării noastre câte un Inginer

Agronom și un Medic veterinar, care vor avea menirea să studieze la fața locului pe piețele străine modul cum exportul nostru poate fi majorat. Dl. Carianopol Președintele Camerei din jud. Dolj după ce se declară pentru autonomia Camerelor de Agricultură în cuvinte calde mulțumește Uniunii că i-a dat prilejul să vadă județul Arad cu agricultură înaintată, la a cărei bază stă activitatea rodnică depusă de Cameră, în frunte cu Președintele și Directorul ei harnic, căroră le aduce vil omagii pentru cele înfăptuite în interesul progresului țărânului nostru.

Dl. Murat Președintele Camerei din Putna pelângă alte întrebări de ordin pur tehnic a cerut Directorului Camerei noastre Dl. N. Popescu să-i comunice cum s'a activat în județul Arad pe terenul educației agricole și ce părerile are, sunt cursurile complimentare sau conferințele și cursurile mai potrivite pentru luminarea populației agricole dela țară.

Dl. N. Popescu rând pe rând explicând cele întrebate, declară că este contra cursurilor complimentare, acele aparținând exclusiv corpului didactic. Ține a fi de mare valoare însă conferințele agricole dar scurte și în timp potrivit, și cursurile agricole de iarnă de 2-4-6-8-14 ore cari au dat rezultate foarte bune.

Un lucru principal trebuie să Vă comunicăm — zice Dl. Popescu, este foarte bine ca în combinație cu activitatea de educație agricolă, Camera să ia contactul cu toate autoritățile locale fie administrative, didactice sau clericale, căci numai astfel se poate ajunge la rezultate într'adevăr apreciable.

Camera de Agricultură Arad — continuă vorbitorul — s'a ocupat și de necesitatea ca conducătorii populației dela sate să aibe cătuși de restrânsă dar totuși o cunoștință acceptabilă în materie de agricultură și în acest scop de 2 ani are ore de prelegere agricolă asigurate atât în orariul Academiei de Teologie, Școala Normală de băeți cât și la Școala de Notari, scopul fiind după cum afirmase mai sus, ca sfetnicii săteanului să fie inițiați și în bresla plugarului, pentru a-l servi de deslușiri precise la caz dat.

A urmat apoi cuvântarea rostită de Dl.

St. Țiculescu Subdirectorul General al Ununei, care recapitulează în scurt cele văzute în Arad în localurile biroului Camerei, în județ la câmp și podgorie și sfătuiește pe cei prezenți a-le introduce și la ei acasă.

La sfârșitul conferinței s'a acceptat o moțiune din 12 puncte cari urmează să fie înaintate forului în drept.

Totodată s'a hotărât ca să se ceară întocmirea unui plan practic pe județ atingând agricultura, zootehnia, pomi avi și apicultura, sericicultura și cooperația.

Fiind ora 16 p. m. Dl. Moldovan dupăce

își la rămas bun dela Camera de Arad, exprimându-i totodată mulțumiri sincere pentru serviciul adus Ununei prin găzduirea oaspeților sosiți la conferință declară ședința de încheiată.

Mulți dintre oaspeți au plecat în același zi, iar alții au rămas pe ziua următoare când au venit la biroul Camerei pentru a studia liniștit cele văzute în birou laborator pepiniere etc.

Foarte multe Camere au plecat cu dorința de a-le livra din grâul nostru de semânță B. 1201 și Odvoș 241, precum și de a-le procura uneltele necesare pentru instalarea laboratorului.

Situația agricolă a județului

În general satisfăcătoare. Am scăpat de o primejdie mare anume de rugina grâului și ne putem lăuda cu o recoltă bună mijlocie. Grâul este de o calitate superioară atât ce privește greutatea Hlitrică cât și conținutul în gluten (puterea de dospit). În unele părți a-le județului din neglijența agricultorilor, grâul conține secară, iar în altă parte multă mazărice și mazăre sălbatecă cauzată de timpul ploios.

Timpul ploios a împiedecat mult căratul cerealelor, astfel că sunt încă multe cruci pe hotare. Orzul cât și ovăsul au dat o recoltă bună.

Fânul este suficient. Sfeclele de zahăr și de nutreț foarte frumoase. Viile pe lângă toate că au fost des stropite au suferit în unele părți simțitor de peronosporă și cochylis. Fructele și zarzavaturile dau recoltă bună.

Între animale s-au ivit ca în toți anii boli lipicioase, dar putem afirma că anul acesta până în prezent au fost suportabile.

Așa dar partea agricolă a anului ar fi satisfăcătoare, dar ca și în ultimii ani partea comercială este aceea, care ne nimicește speranța de a avea din munca depusă răsplata cuvenită.

Grâul s'a scoborât dela 700 Lei la 320—250 mm., orzul la 150 Lei, ovăsul la 170 Lei și cine poate fi prorocul, care va ști unde se vor îndrepta prețurile. O desorientare completă.

Guvernul are cea mai bună intențiune, care, din cauza lipsei de capital va întâmpina însă mari greutăți în opera de salvare a agriculturii.

Hotărâre definitivă încă nu s-a luat, astfel nu putem preciza nimic în chestiune.

Distribuirea grâului ameliorat B. 1201 și Odvoș 241 pentru sămânță.

Grâul ameliorat B 1201 și Odvoș 241 a dovedit a fi grâu timpuriu la coacere, de calitate superioară și rezistent la rugină.

Soiul B 1201 este potrivit pe holda cu

pământ bun, pământ gras fiindcă având pătare nu se îmburdă (culcă) și aduce o producțiune bună mijlocie.

Odvoș 241 este potrivit pentru holda cu

pământ mijlociu bun. Are pai mai slab și astfel în pământ prea bun să culcă prea ușor. Producțiunea ce o aduce este consecvent peste cea mijlocie obișnuită.

Având în vedere însușirile bune ale grânelor susmenționate, sfătuim pe toți agricultorii să-și schimbe sămânța de grâu învechită, cu soiurile B. 1201 sau Odvoș 241 adresându-se prietenilor, neamurilor sau vecinilor cari au deja din sămânțele ameliorate, amintite.

În cadrele posibilității bugetare va distribui și Camera o cantitate oarecare din acestea soiuri ameliorate B. 1201 și Odvoș 241.

Condițiunea și distribuirea va fi:

Camera va da 100 Kgr. de sămânță din oricare dintre cele 2 soiuri — în schimb — adecă contra 110 kgr. grâu de al agriculturului amator.

Calitatea grâului predat de Cameră va fi 80 kgr. Hectolitrică și fără corpuri străine, sămânță sănătoasă, iar grâul dat în schimb va

trebui să aibă o greutate de cel puțin 77 kgr sănătos și cu un conținut de maximum 3% corpuri străine.

Preluarea sămânței sau predarea grâului oferit în schimb se înțelege ab magazia Camerei Arad sau depozitul mai apropiat — în provincă.

Primăriile comunale sunt rugate a lua măsurile necesare pentru ca oamenii din sat să fie puși în cunoștință de cauză, sfătuindu-l totodată ca să-și schimbe sămânța veche fie prin cameră sau prin cunoscuți, rudeni ori vecini. Cel ce se vor anunța pentru sămânță direct dela Cameră vor fi trecuți pe un tablou, care încheiat, ni-se va înainta posibil din vreme pentru a putea face repartizarea în așa fel ca să primească toate regiunile, căci de cererile sosite întârziat nu garantăm că le vom putea satisface, dat fiindcă avem o cantitate nu prea mare disponibilă.

Laboratorul Camerei deschis pentru toți agricultorii din județ.

Se aduce la cunoștința agriculturilor că la laboratorul Camerei care stă la dispozițiunea tuturor agriculturilor se examinează în mod gratuit grâul din punct de vedere al greutatei hectolitrică din punct de vedere a conținutului și calității glutenului (dospeală) și din al conținutului corpurilor străine.

Doritorii cari vor să cunoască calitatea recoltei ce au, sunt rugați a-se prezenta la biroul Camerei cu o mostră de cel puțin un kilogram și jumătate într'un săculeț în zilele de Marți și Vineri.

Rezultatul analizei complete se va trimite în termen de 48 ore prin carte postală. Asemenea se vor examina și mostrele trimise pentru analiză prin poștă, în săculețe.

Arătură de demonstrație cu diferite sisteme de pluguri.

Se aduce la cunoștința comunelor și agriculturilor că Camera de Agricultură a județului intenționează ca în toamna anului curent să aranjeze în diferite regiuni ale județului demonstrațiuni cu diferite sisteme și fabricate de pluguri cu care ocaziune făcându-se arături de probă, sătenii agricultorii vor putea constata la fața locului care sistem de plug este mai bun, care corespunde mai mult cerințelor.

Comunele sunt rugate a-se ocupa de chestiune și în combinație cu centrele lor unde gravitează toată regiunea să decidă întrucât ar fi de acord ca să se aranjeze o astfel de demonstrație.

Despre hotărâre rugăm a aviza Camera pentru a fixa ziua precisă în chestiune.

Distribuirea de pomi fructiferi.

Se aduce la cunoștința pomicultorilor, că Camera de Agricultură va distribui și în toamna anului crt., un număr considerabil de pomi fructiferi, meri, peri, pruni, caisi, perseci, cireși, vișini și nuci dela pepinierele ei proprii cu preț redus. La fel se vor da și duzi și salcâmi.

Prețul de distribuire este fixat:

Pentru comunele din regiunea dela Podgorie și cele pomicole cu Lei 10.— per buc.

Pentru comunele din restul județului cu Lei 15.— per bucată, ab pepinierele Camerei.

Rugăm primăriile comunale să facă conșcrierea din vreme și să ne trimită tablourile cel mult până la 15 Septembrie la biroul Camerei, pentru că numai în acest caz putem garanta că cei prenoțați vor primi pomii ceruți.

Cereri sosite după termenul fixat vor fi satisfăcute pe măsură ce ne va permite stocul de pomi de care dispunem.

Viile atacate de Cochylis.

Scoala Viticolă Miniș, ne avizează că a apărut a doua generație a viermuleților „Cochylis și Eudemis”. Dat fiind pericolul care amenință și recolta ce a mai rămas, rugăm pe toți Domnii notari și primari să aibă bunavoința a aviza populația viticolă prin baterea tobei despre cele de sus, sfătuindu-o să stropească via cu preparatul necesar arsenic care-l poate primi la Camera de Agricultură „Darsin” cu prețul redus de Lei 70.— adică Șaptezeci Lei per kgr.

Cursuri apicole (de stupărit).

Se aduce la cunoștința stuparilor, că Societatea Apicolă Arădană, care stă sub patronajul Camerei de Agricultură a Județului Arad, a hotărât să țină cursuri de albinărit de o zi, însă numai în comunele unde stuparii localnici o cer.

În primul rând pot veni în combinație comunele depe Valea Mureșului începând dela Petriș până la Arad, și depe Valea Crișului începând dela Ociu până la Ineu și fosta plasă Spineni.

În acest scop deci sunt rugate comunele și în special notariatele cercuale din ambele regiuni să stăruie a fi adusă la cunoștința tuturor stuparilor intențiunea societății, sfătuindu-l a se ortăci chiar și mai multe comune, cerând să le fie ținut un astfel de curs pentru educație apicolă care cu siguranță va fi de mare folos pentru fiecare amator.

Cursul va fi ținut de specialistul societății D-l Prof. Gh. Saloș și va fi scutit de orice taxe.

Principalul este ca să fie ales un local potrivit în acest scop.

Domnii Notari sunt rugați a aviza Societatea în caz de va fi cerut de sătenii un astfel de curs în comuna sau notariat.

Data cursului va fi fixată de către Cameră.

Biroul societății se află la Camera de Agricultură.

Președintele Societății
ss. N. Popescu Ing. Agr. Insp.

Secretarul Societății
ss. V. Caba

Camera are trieure de vânzare.

Se aduce la cunoștință publică că Camera de Agricultură a Județului are de vânzare trieure, diferite dimensiuni, cu prețul redus de 50% din cost. Pot cumpăra comunele, asociațiile agricole sau 5—10 agricultori întovărășiți.

A se adresa biroului Camerei pentru orice informațiuni în zilele de Marți și Vineri dela 8—1.

Cumpărări de mașini cu ajutorul Ministerului.

Prin decizia Ministerială No. 140204. din 1. Iulie 1933, în vederea dezvoltării și îmbunătățirii producției agricole, Ministerul de A-

griculură și Domeni va acorda subvențiuni agricultorilor, cooperativelor de exploatare agricolă și întreprinderilor agricole.

Acest subvenții sunt:

a) Pentru garniturile de treierat Lei 50.000 oricare va fi prețul de cumpărare.

b) Pentru mașinile de semănat și trieure o treime de costul de cumpărare.

c) Pentru răspândirea instrumentelor de cultură rațională 50% din valoarea de cumpărare.

Detalii asupra actelor necesare în chestiune și asupra modului cum trebuie făcută cererea, împreună cu documentele; se pot avea din Monitorul Oficial No. 151 din 5 Iulie 1933. pagina 4462-4463 care se află la fiecare Primărie comunală.

Cursuri de altoit pomi.

Camera de Agricultură va aranja în centrele regiunilor pomicole câte un curs de altoit de o zi.

Aceste cursuri este plănuir să se țină în: Socodor, Pâncota, Gurahonț, Bonțești, Dezna, Vărădia de Mureș. Hălmațiu, Tisa, Luncșoara și Guttenbrun.

Având în vedere însemnătatea ce aceste cursuri prezintă pentru dezvoltarea cunoștințelor practice pe terenul pomiculturii, necesare

și bine venite oricărui cultivator de pomi fructiferi, prin prezenta rugăm primăriile comunale susamintite și în special notariatele să aibă bunavoința a face propaganda cuvenită în sate în cerc sau regiune, ca oamenii doritori de a asculta unul dintre aceste cursuri, unde va putea ajunge fără cheltuială, să se înscrie în număr cât de mare pe tabloul depus la Primărie.

Tablourile se vor înainta biroului nostru în timpul cel mai scurt posibil pentru ca Camera să poată fixa ziua când se va ține cursul.

Pentru comunele Hălmațiu, Tisa și Luncșoara sunt fixate zilele de 12, 13 și 14 August în care zile grădinarul nostru va ține cursul pomicol conform programului stabilit.

POMICULTORI!

Inscrieți-vă la cursul de altoit.

Viticultori!

Tratați via contra Cochylisului și Eudemisului cu preparat arsenic „Darsin“ care-l puteți primi dela Cameră cu 70 Lei per. kgr.

TABLOU

despre prețurile de pe piețele din orașul Arad și județ.

No. crt.	M a r f a	Unitatea	Arad	Aradul-Nou	Pecica	Chișineu	Ineu	Șiria	Bârzava	Garabont	Hălmagiu	Cermelu	Pâncota	Șebiș	Buteni	Nădlac	Curtici
			Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei
1	Grâu cu 76 kgr. ---	per. 100 kgr.	310	290	330	250	280	—	—	—	400	—	260	—	350	—	280
2	Grâu cu 78 kgr. ---	" 100 "	330	300	350	280	—	—	—	—	—	—	280	—	360	—	300
3	Grâu cu 80 kgr. ---	" 100 "	340	330	—	300	—	—	—	—	—	—	—	—	370	—	310
4	Orz ---	" 100 "	180	150	180	170	120	—	—	—	220	—	170	—	170	—	170
5	Ovăs ---	" 100 "	—	—	—	160	180	—	—	—	—	—	—	—	220	—	—
6	Porumb ---	" 100 "	180	180	170	175	180	—	—	—	200	—	170	—	180	—	175
7	Fasole ---	" 1 "	—	4	4	—	3	—	—	—	—	—	3	—	5	—	5
8	Fân ---	" 100 "	70	65	—	—	70	—	—	—	—	—	90	—	—	—	—
9	Porci slabi ---	" 1 "	—	—	—	—	11	—	—	—	—	—	17	—	—	—	20
10	Porci grași ---	" 1 "	14	—	11	15	16	—	—	—	—	—	13	—	14	—	16
11	Purcei ---	" 1 buc.	—	650	200	—	400	—	—	—	380	—	300	—	500	—	200
12	Vite ---	" 1 kgr.	—	—	7	7	8	—	—	—	12	—	7	—	—	—	5
13	Viței ---	" 1 "	13	12	10	10	10	—	—	—	14	—	9	—	—	—	10
14	Cai de lucru ---	" 1 păreche	—	—	—	7000	4000	—	—	—	3000	—	4000	—	7000	—	—
15	Boi de lucru ---	" 1 "	6000	—	—	8000	5000	—	—	—	6000	—	6000	—	9000	—	—
16	Pasări, găini ---	" 1 "	60	60	40	60	50	—	—	—	60	—	60	—	60	—	40
17	" pui ---	" 1 "	40	40	30	40	30	—	—	—	28	—	40	—	45	—	20
18	" rațe ---	" 1 "	50	70	40	50	35	—	—	—	—	—	35	—	50	—	40
19	" găște ---	" 1 "	100	100	80	90	60	—	—	—	—	—	60	—	60	—	70
20	Ouă ---	" 1 buc.	0.90	0.90	0.50	0.70	1	—	—	—	0.80	—	0.80	—	0.60	—	0.80
21	Lapte ---	" 1 litru	4	3	2	3	3	—	—	—	4	—	3	—	3	—	4

VIII/4

VIII/8

VIII/7

VIII/8

VIII/6

VIII/5

VIII/5

VIII/4

VIII/7

Tiparul Tipografiei Diecezană Arad.